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Kwesty na rzecz ratowania zabytkowych nagrobków

1 i 2 listopada na kieleckich cmentarzach odbędzie się kwesta na rzecz ratowania
zabytkowych nagrobków. Potrzebni są wolontariusze – apeluje Stowarzyszenie
Ochrony Dziedzictwa Narodowego w Kielcach, w sumie około pół tysiąca osób. To
będzie już 26. kwesta. W ciągu ćwierćwiecza udało się odnowić prawie 400 cennych
zabytków sztuki cmentarnej. Podobne kwesty zorganizowane zostaną na większości
nekropolii w regionie świętokrzyskim.

Stowarzyszenie Ochrony Dziedzictwa Narodowego przewiduje zbiórkę pieniędzy w ponad 20
punktach kieleckich cmentarzy: Starym, Nowym, Partyzanckim, Wojskowym i
Prawosławnym, na Piaskach, Białogonie i w Cedzynie. Zgłosić może się każdy, nawet w dniu
kwestowania. Dzieci i młodzież niepełnoletnia powinny kwestować w towarzystwie osoby
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dorosłej. Przewiduje się, że każdy wolontariusz będzie zbierał pieniądze przez półtorej
godziny.
Najstarsze nagrobki na Cmentarzu Starym w Kielcach pochodzą z początku XIX wieku. W
1980 roku ta nekropolia została wpisana do rejestru zabytków nieruchomych. Pod ochroną
znalazł się układ przestrzenny cmentarza wraz z wszystkimi grobami i kaplicami powstałymi
przed 1939 roku oraz drzewa. Dzięki kwestom wiele z zabytkowych pomników udało się
uratować przez całkowitym zniszczeniem.
– To jest prawie 400 nagrobków dotkniętych konserwacją różnego typu. Dziś trudno sobie
wyobrazić, jak wyglądałby ten cmentarz, gdyby tej renowacji nie było. Cmentarz to takie
muzeum pod gołym niebem, gdzie obiekty stale są narażone na działanie warunków
atmosferycznych – mówi Stanisław Szrek, prezes Stowarzyszenia Ochrony Dziedzictwa
Narodowego. – Niektóre pomniki odnawiane były już dwa razy. Dotyczy to szczególnie
nagrobków żeliwnych, które wymagają konserwacji co kilka lat.
Kwesty na kieleckich cmentarzach odbywać się będą 1 i 2 listopada godzinach od 9 do 18.
Zbiorki pieniędzy organizowana będą w całym regionie, między innymi na cmentarzach w
Sandomierzu, Starachowicach, Skarżysku – Kamiennej, Ostrowcu Świętokrzyskim i
Opatowie oraz w mniejszych miejscowościach.


